
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300009

9

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 245209 - CEITEC

Número do Contrato: 34/2018.
Nº Processo: 01213.006054/2018-83.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVAN.
Contratado: 07.385.089/0001-09 - GP EMISSAO INSTANTANEA E GESTAO DE DOCUMENTOS
LTDA. Objeto: Prorrogação, pelo período de 06 (seis) meses. Vigência: 10/08/2021 a
09/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 50.860,00. Data de Assinatura:
09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº FP-ADM-2021/07669. Espécie: Dispensa de licitação; Objeto: prestação do
serviço de desenvolvimento de questionário e aplicação de pesquisa de pesquisa de clima
para os empregados da Finep, além do fornecimento de ferramentas de relatório que
permitam avaliações setoriais do clima organizacional na Finep. Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Carvalho e Mello Consultoria
Empresarial Ltda, CNPJ nº 07.376.236/0001-76. Fundamento Legal: art. 29, inciso II da Lei
nº 13.303/16. Autoridade Ratificadora: Luciano Diaz Pagliarini. Data: 22/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.20.0180.01; Data de Assinatura: 21/09/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUN DAÇ ÃO
CPQD CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM TELECOMUNICAÇÕES; CNPJ
02.641.663/0001-10; Objeto: Prorrogação de Prazos; Prazo de Utilização: 11/06/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 10/08/2022.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: PIBIT
FIOCRUZ 2020. As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.CNPq.br/
0687112126102810.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: CURSOS
CONCEITO 3. As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.CNPq.br/
3139887303643880.

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado do Chamada CNPQ MCTIC - SÍNTESE EM BIODIVERSIDADE E SERVI ÇO S
ECOSSISTÊMICOS - SINBIOSE/SinBiose (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se
no Link: http://resultado.cnpq.br/8358094941842201

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado do Chamada Faixa A/PROEP/GEREB (prorrogação). As propostas
aprovadas encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/7905612710460330

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

Ministério das Comunicações
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO

PARTES: União e RÁDIO JACUÍPE SOCIEDADE CIVIL LTDA
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, Rádio Jacuípe Sociedade Civil
Lt d a .
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em
Ondas Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na
localidade de Riachão do Jacuípe/BA. (Processo nº 53000.019499/2014-07).
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 17 de setembro de 2021. FÁBIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA.
Ministro de Estado das Comunicações, Evandro Carneiro de Matos - Sócio
Administrador da Rádio Jacuípe Sociedade Civil Ltda.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO CEARÁ, RIO GRANDE DO
NORTE E PIAUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

A Anatel, CNPJ nº 02.030.715/0014-37, torna público o resultado da licitação
acima, Processo nº 53560.001696/2021-45; contratação de serviçosespecializados de
engenharia para execução de reforma do prédio sede da Gerência Regional da Anatel nos
Estados do Ceará, Rio Grande do Norte e Piauí (GR09), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e anexos, declarando vencedora Item 1:
CONSTRUTORA KARBONE E COMERCIAL LTDA., CNPJ: 14.208.934/0001-28, valor global: R$
928.723,95.

GILBERTO STUDART GURGEL NETO
Gerente Regional

(SIDEC - 22/09/2021) 413001-41231-2021NE800000

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO AMAZONAS, ACRE,
RONDÔNIA E RORAIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-09-21, Seção 3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo

Aditivo: 2/2018. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato para Adesão e Transmissão da Programação da Rede Nacional de
Comunicação Pública EBC/DIGER/CONTRATO/Nº 3017/2021 entre a Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC e a Fundação TV Beltrão. CNPJ: 02.952.145/0001-18. Objeto:
Transmissão em Rede da Programação da emissora de televisão da EBC em tempo a ser
estipulado de acordo com a opção a ser feita no rol de vinculação. Valor Total: Sem ônus.
Vigência: 10 (dez) anos a partir da assinatura. Assinatura: 09/09/2021. Processo nº
0930/2021 Wanessa de Sousa Bastos Lorenzetti Gerente da Rede Nacional de Comunicação
Pública - TV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 115406 - EBC

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 00000.000411/2017-17.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. Contratado:
09.453.646/0001-07 - MARANATA SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência,
registrar o direito à análise da repactuação e reajuste e discriminar os dados da nota de
empenho do exercício financeiro de 2021.. Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 651.638,52. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/09/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas
especializadas para fornecimento de equipamentos e sistemas de transmissão de televisão
digital em ISDB-Tb, incluindo, quando necessário, montagem, teste e aceitação em fábrica,
entrega, instalação, configuração, ativação, comissionamento, treinamento e garantia de
funcionamento, usados para expansão do sinal digital da TV Brasil, por registro de preço.
Total de Itens Licitados: 00018 Novo Edital: 23/09/2021 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Scs Qd. 08, Venâncio Shopping Bl. B-50/60_1º Subsolo Asa Sul - BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIZ ALVARENGA CALANDRINE
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2021) 115406-20415-2021NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Nos termos da Instrução CVM nº 481/2009 e suas alterações, ficam os senhores
acionistas da Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras convocados para se reunirem em
Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada de modo exclusivamente digital no dia 26
de outubro de 2021, às 15h00min, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Eleição de membro titular do Conselho Fiscal representante do Ministério
das Comunicações, senhor Mateus Colombo Mendes.

2. Eleição de membro suplente do Conselho Fiscal representante dos Acionistas
Minoritários Ordinaristas.

INFORMAÇÕES SOBRE A ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EXCLUSIVAMENTE DIGITAL

A Assembleia será realizada de modo exclusivamente digital. Os acionistas
poderão acessar, participar e votar por meio dos sistemas eletrônicos disponibilizados pela
Companhia, sem prejuízo do uso do boletim de voto a distância.

As regras e os procedimentos constarão no "MANUAL DE PARTICIPAÇÃO DOS
ACIONISTAS NA ASSEMBLEIA" disponível em
https://www.telebras.com.br/investidores/assembleias/ a partir de 22.09.2021. Os
acionistas e terceiros autorizados que queiram participar deverão fazer o depósito do
"CADASTRO DE PARTICIPANTE" assinado até o dia 22.10.2021, impreterivelmente. Não será
admitida a participação de acionistas que não realizarem o depósito dos documentos até
a data mencionada. Todos os acionistas que realizarem o depósito do documento acima
mencionado poderão participar e votar na Assembleia. Caso o acionista opte por votar,
mas tenha enviado o BOLETIM DE VOTO A DISTÂNCIA, este boletim será
desconsiderado.

Encontra-se à disposição dos acionistas, na sede social da Empresa, no Setor
Indústria Gráfico - SIG Quadra 4, Bloco A salas 211 a 224, Ed. Capital Financial Center -
Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, na Assessoria de Relações com o Investidores, e
nos endereços eletrônicos da Companhia (http://www.telebras.com.br/investidores) e da
Comissão de Valores Mobiliários - CVM (http://www.cvm.gov.br), toda a documentação
pertinente à matéria que será deliberada nessa Assembleia Geral Extraordinária. Em caso
dúvidas, os acionistas poderão entrar em contato com a Assessoria de Relações com
Investidores da Companhia, pelo telefone (61) 2027-1410 ou pelo e-mail
investidores@telebras.com.br.

Brasília-DF, 20 de setembro de 2021.
MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO

Presidente do Conselho de Administração da Telebras
Substituto

Conselheiro Representante do MCom

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 441/2021; Data da Assinatura: 22/09/2021; Contratada: 01.082.331/0001-80/
INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA - IBGC; Objeto: Compra de
Inscrição para participação no Curso "Melhores Práticas de Governança Corporativa -
45ª Edição", na modalidade Online, a ser realizado no período de 27/09 a 30/11/2021,
conforme demandado por meio da Ficha de Participação em Eventos Externos - FIPEs
e Folder, anexos a este processo. - LOTE 01; Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:
42/2021; Vigência: de 22/09/2021 a 22/09/2022; Valor Total: R$ 22.986,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-23T09:38:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




